14 Ex eo, quod matrimonium sic  
clamdestinò celebratum multoties  
probari non poterat , multa mala in-  
de oriri experimento compertum  
fuit. dict. cap. si quis. vers. is ita ; &  
cap. cum solemnitatibus judicantem.  
vers. expræmiss. d. caus. 30.q. 5. de-  
cretum fuit , ut matrimonium pu-  
blicè cum solemnitatibus , de qui-  
bus in cap. 1. cap. 2. & cap. 3. ubi (de  
consensu eorum , in quorum potes-  
tate sunt , ) & cap. 5. d. caus. 30.q. 5.

solum celebrari licet posse.

Sed quia adhuc illa prohibitio 15  
sufficiens non erat, per Concil. Trid.  
illa matrimonia clamdestina non  
solum uti illicita, sed etiam uti nulla  
de cæterò prohibuit. d. seff. 24. de re-  
form. cap. 1.

Declaratur tamen , quod etiā 16  
hodie matrimonium celebratum co-  
ram Parocco , & testibus modo ta-  
men clamdestino , quia aliae solem-  
nitates defecerunt , validum est, sed  
criminosum. Cardos. verbo Sacra-  
mentum. de Sacrament. matrim. sub  
n. 7. Augustin. Barbos. ad cap. 3.n. 7.  
& 14. de clamdestina despontat. Leu-  
ren. sup. q. 164. n. 7.

His sic suppositis , ad nostram 17  
Ord. redeundo , eam difficultem vo-  
cat Ægid. noster Lusitan. 3. relect. l.  
Titia , si non nupserit à n. 20. ff. con-  
dit. ubi n. 21. sic ait: Quapropter ad 18  
prædictam difficultatem tollendam  
existimo legem Regiam d. tit. 22. in-  
telligendam fore in illo , qui alterius  
domum ingreditur , eo invito , aut  
ignorante , matrimonii contrahendi  
causa cum virgine minore , aut vi-  
dua etiam minore , & honesta , apud  
cum commorante ; moveor Ord. d.  
lib. 5. tit. 16. §. 1. quæ alienam do-  
mum ingredientem , explendæ libi-  
dinis causa cum muliere illic com-  
morante , graviter punit , quasi sci-  
licet , ipso clamdestino ingressu , do-  
mus domino inferatur injuria , le-  
gali pena plebenda , sive solius libi-  
dinis causa quis ingrediatur , ut d.  
tit. 16.

tit. 16. §. 1. sive matrimonii causa  
in terminis dict. tit. 22. Atque ita lex  
Regia hoc in loco, secundum legem  
d. tit. 16. §. 1. erit accipienda, & ad-  
bunc casum restringenda, nec novus  
interpretandi modus est, quo una lex  
tame si posterior, trahitur ad aliam  
l. sed & posteriores supra de legibus.

19 Hic intellectus omnino mihi  
non displiceret; sed quomodo matri-  
monium in domo privata celebrari  
queat regulariter, attento Tridentin.  
& consuetudine hodierna, nes-  
cio: quare dicendum noviter puto,  
& constanter affirmo prædictam  
Ord. d. tit. 22. solum in praxi servan-  
dam fuisse ante Concilium Tridentinum  
in matrimonio celebrato  
clandestinò, seu validè, attento an-  
tiquo jure, ea forma, de qua sup.  
n. 13. quo in casu violentia interve-  
niebat tam ex parte contrahentis,  
quam ex testium domum alienam  
invito domino intrantium, ut actus  
licet validus, tamen illicitus comple-  
retur.

20 Affertio nostra probatur ex eo,  
quia dispositio, de qua in d. Ord. tit.  
22. ita, & eodem modo erat in an-  
tiquis Ordin. lib. 32. quæ quidem  
antiqua Ord. compilata fuit, tem-  
pore Serenissimi Regis, Emmanue-  
lis, anno, scilicet, 1521. secundum  
Caped. I. p. decif. 211. n. 6. vel anno  
1505. secundum Barbos. in proemio  
22 ad Ord. lib. 4. in quocumque autem  
horum temporum, quo compilata  
Ord. esset, semper fuit ante Conci-

lium Tridentinum, hoc namque  
indictum fuit die II. Junii 1542. 23  
ut ex decreto inductionis constat,  
& cæptum 13. Decembris 1545.  
& sessio 24. de matrim. reform. cap.  
I. celebrata fuit die II. Novembris  
1563.

Deinde probatur ex dict. Ord. 24  
quia tale matrimonium ibi non pu-  
niebatur, eo quod clandestinò ce-  
lebraretur, & patriæ potestati recla-  
maretur, sed ratione introitus in do-  
mum alienam invito ejus domino;  
ut benè dicit Ægid. sup. & ex ver-  
bis d. Ord. constat ibi: Vivendo com-  
ellas em sua casa, ou estando em po-  
der de outra alguma pessoa, com  
quem viver, ou a em casa tiver, id est,  
vivendo cum illis in eorum domo,  
aut existendo in potestate alterius cu-  
juscunque personæ, cum qua vixe-  
rit, vel extiterit in domo ejus.

Quare de prædictis infertur, 25  
dictam Ord. hodie in praxi non de-  
bere servandam, quia casus secun-  
dum eam evenire nequit; licet nam-  
que his temporibus matrimonium  
clandestinum dari possit, hoc casu  
lex Extravagans supra servabitur.

Unde nullo modo d. Ord. & 26  
ejus dispositio locum habet adver-  
sus eum, qui sponsalium ratione,  
ac vi ab Ecclesiastico Judice requi-  
rit, ut puella de domo patris sui cri-  
piatur, & in domo alicujus probi  
viri, seu monasterio sequestro de-  
ponatur, & inde matrimonium spō-  
tè celebretur, quia hoc casu cessat  
violentia

27 violentia , Judex namque vim non facit , cùm juris executio injuriam non contineat. l. injuriarum actio §. qui inter. ff. de injur. Roman. conf. 387. Tob. Oiton. Tabor.lib.9. cap. 135. sub n.37.

28 Nec nos terret, quòd in compilatione facta nostrarum Ord. anno, scilicet, 1603. quæ ultima fuit, quo tempore Concilium Tridentinum vigebat , d. Ord. d. tit. 22. compilatur, quia cum compilata fine emendatione , aut additione , seu declaratione effet , non dicitur lex nova , sed antiqua , & judicari debet , ut promulgata eodem tempore , quo latata ante compilationem fuit Cabed. tom. I. dec. 184. n. 6. Guerr. de di- vij. lib. 2. cap. 8. n. 111.

29 Advertere debes , benignè lector , me Ord. antiquam servare , & ideo dico, ac testor, prædictam Ord. antiquam lib. 5. tit. 32. idem, & quasi per formalia verba disponere , quòd nova in d. tit. 22. ut ex verbis antiquæ sequentibus constat ibi :